MONSIEUR,

Votre très humble & très
obeissant serviteur

JACQUES ABRAH. ALANUS.

Summe Reverendo

D^N. ANDR. BERGIO,

S. S. Theol. Doct. Profess. Prim. ARCHIPRÆPOS. &
Past. Eccles. Svec. Aboëns. & Numens. nec non Max-
venerand. Facultat. Theol. Decano h. t. spectabili.

Magnis Sacri Cœtus pariter ac
Patronis

Summa animi ve-

Pincipum Augustissimi numerosa circum se Ministeria
republicam rite recteque administrandam, quoniam
rum quoque Reginam & omnes quotquot disciplinarum sua
& veluti in quasdam cogi angustias vero est simile, si non
Scientiarum aperiunt, itaque ad eas feliciter & sternunt,
interpretes cognoscunt scripturas, non nisi aliena fide inge-
& deprehendende falsitatis reperturi sint, qui Linguas ne-
tinerent? Rivulos sectari his necesse est, cum aditum ad
eant quotquot unquam in Historia Literaria, que magis
memorantur Viri Castalidum sacris initiati, uno ore confite-
strandam Sacre & Civis Republice, vivil prelati &
vehiculis, his prisca vetustatis nunciis, & per Heliconia
rumque distorta & affectata evadunt multa. Non secus ac
tamen, si transferantur ultra fluvium in Latium, continuo ob-
tueri placuerit, quos non Ee mirabiles sui amores apud
mni Literatura meritissimi in propatulo sunt viri, qui missis

COLLEGI
NÆO ABOENSI
VIRORUM,

Maxime Reverende

D. JOH. WALLENIO,

S. S. Theol. Doct. atq; Profess. Reg. & Ordinar. Past.
Ecclesiar. in Nådendahl, Reso, & Merimaske.

Academiae Fulcris & Ornamentis,
Propensissimis,
neratione suspiciendis.

*Habere, cum ad tuendum Majestatis splendorem, tum ad
ipsi omnibus sufficere partibus soli haud possunt. Scientia-
riorum nomine veniunt, non parum dignitatis amittere,
si pate fuerint pulcerrimo Linguarum comitatu, qua fores
& preparant. Tibi namque persuasum est, illos, qui per
nioque niti. Unde queso vias ac disciplinas firmandi veri
gigunt, quarum ope intelligentiam rerum causarumque ob-
fontes omnibus bipatentes, sibi culpa praecludant sua. Prod.
δεδουση ἀδελφαις, Ἐυλη της Φιλοσοφιας dici meretur, com-
buntur, illos ad explicanda mysteria fidei, remque admini-
magnopere excellens unquam contulisse, qui his scientiarum
terras mercuriis, fuere destituti. In versionibus quippe ple-
sicade in agro quidem Laerensi satis arguta sunt; eadem
mutescere dicuntur. At si speciatim Linguas Orientales in-
Clarissima Orbis Eruditi Lumina excitarunt? Sane de o-
rariosis versionibus, quibus ceu sculneo baculo nonnulli innitun-*

sur.

sur, has Linguae adoptarunt; has foverunt, has pensitave-
runt. Quid enim memorem LOESCHEROS, BUXTORFIOS,
MEIEROS, TARNOVIOS, CALOVIOS, DISSOLVIOS, EZAR-
DOS, reliquosque? Quid BRUNFELSIOS, DETHARDIN-
GIOS, DOLSCHIOS, KIRSTENIOS, ROSENBACHIOS,
RUDBECKIOS ceterosque? Quid HOTTINGEROS, WALTO-
NOS, POCOCCIOS, FOURMONTIOS, RELANDOS, LUN-
DIOS, PAULINOS; CELSOS, ENGESTROEMIOS ODHE-
LIOS, aliosque? His supra omnem laudem positos, mul-
tam LINGUIS ORIENTALIBUS navasse operam, monumen-
ta Eorum, posteritatis memoriae relicta, affatim compro-
bant. Quae cum hoc modo comparata sint, nec VOS ANTI-
STITES CELEBERRIMI partibus Horum in re tam momen-
tosa & futuros, penitus convictus sum, Nam, uti vastissima
ac solidissima instructi estis eruditione, ita LINGUIS ORI-
ENTALIUS suum semper statuitis pretium, hoc est maximum.
Quod hoc sub frigido aqua polo constitutum Musarum Palladi-
um in singulos dies abunde experitur. Hoc igitur hanc
mibi addidit animum, ut hac chartula curas obtrepere au-
sus fuerim Vestras; Spe certissima fretus, VOS hoc de o-
tissimi animi mei pignus Favoris Vestri amplexu benevole be-
aturos. Eo tamen non progredior audacia, ut dicam hoc
magnitudinis meritorum Vestrorum in me, grataque mentis
cogitationibus par esse. Absit; ea etenim a primo, quo Vobis
innotescere, tempore, contigit, mihi tribuistis benevolentiae da-
sumenta, quae Patroni in clientes unquam conferre possent.
VOS extollit tenuis Clio, VOS semper venerabitur, dum mo-
numenta exstabunt; libri supererunt & ingeniosum scribendi
inventum vigebit. Tandem, ut ea felicitate divinitus data
gaudeatis quam divitissime, quae immortalibus meritis VE-
STRIS

*STRIS in Patriam, in Ecclesiam, in Academicam & Clientos
collatis, & ulterius conferendis, respondeat, ex animo opto.
Et cum splendidissima Familia VESTRÆ, lucidissime un-
quam non corrufcabitur fideribus.*

SUMMORUM NOMINUM VESTRORUM,

Cultor devotissimus

JACOB. ABRAH. ALANUS

Laude Probitatis & Pietatis
Inter
Splendida Urbis Aboënsis Cives & Mercatores
Maxime Fulgido

VIRO,

Dn. JUSTO NICOL. SCHULTZ,
Fautori de me Optime Merito.

Interne veritatis commendatione gravissimum est Arabi-
cum illud: Per scalas adscendat, oportet, in tecto
ambulaturus. Cui ad culmen & fastigium SACRO SANCTÆ
THEOLOGIÆ pervenire animus, minime ille per saltum sed
per scalas illuc tendere debet; conans enim vel minimus
ventus in bivium protruderet. Scals autem illæ sunt LINGVÆ
ORIENTALES, quibus justa ac solida SACRARUM LITERARUM
interpretatio obtinetur. Hæ sunt ultimum illud securitatis cer-
væ & permansura asylum, quo adversus Acherontis nefarios
impetus & satellitum ejus consceleratum furorem confugere
fas est. Harum enim splendore ac læto sidere illustrati, in
scopulos baud facile incidimus, sed aureo velut pignore fir-
mati in tuto versamur. Hæ igitur jure maximo סוד לתורה
hoc est, sepimentum LEGIS nominemus, quod alias de Ma-
jorab proferunt Rabbini. Scilicet suavissimum hoc pabulum
si vobis subtrahatur, si hoc filum Ariadneum negligatur, ver-
tumno mutabiliores trepide discurreremus. Hinc videretur
manifestissimum, neminem nisi harum Lingvarum cognitio-
ne tinctum, ex ratione officii, in SACRORUM ORACULORUM in-
terpretationem irruere debere. At non ea est ætatis nostræ
indoles, quæ infeliciter proventu eos in medium sistit, quibus
deluge

voluptas est ex rerum præstantissimarum despectu laudem sibi quaerere. Opinatione ergo sterilitatis ducti, reginas has Orientales & prisca antiquitatis dominas in pulvere Scholastico defossas, nullo autem modo in sedem pristinam collocatas cupiunt. Horum sententias, Vir Spectatissime, his ulterius perstrinxi Vindictis, quas Tuo etiam Nomini inscriptas & volui & debui. Fateor equidem leve hoc munusculum propensa Voluntati Tuae mihi semper declarata haud respondere. Interim tamen, si offerentis pietatem & animum sincerum perpendas, cum ea si non pari ambulaverit passu, animi saltem ingrati indicium me effugisse ratione sufficientissima mihi persuades. Virtutis proinde & Pietatis, ut semper sedulo Regibus, atque non exulibus, qui temporis ac rerum mutationibus obnoxiarum ultima velut linea est, inter Calides fides, latissimam aternitatis sortem attingas voces,

Nominis Tui,

Observantissimus
IACOBO ABRAHAM ALANUS.

Præstantissime & eruditissime
Dn. JACOBE ABRAH. ALANE,
Magni Parentis optimæ spei fili, Amice integerrime.

Quid juvat assiduo doctis pallefcere linguis,
Cur humeros nostros incurvat lætio multa?
Quid vigili cura transversa vocabula gentis
Discere tentamus peregrina, orientis æumnæ?
Cur apices oculis aciem, cur lumina demunt,
Cur placet ignotas trans portum querere merces?
Annon sufficet nobis vernacula pulcra,
Ornatu dives varioque referta lepore,
Floribus atque scatens nitidis, nullique secunda?
Arctica num similis sit genti solis ad ortus?
Num velit Eos sensus exprimere lingue,
Et numeros, ut poscit Heber, formare sonantes?
Fallor: nam voluit summum, quod dirigit orbem,
Eois Numen regni sua pandere sacra,
Et dictis primus Nabatheis edere verbum:
Thejologis igitur, Spiritus quo sensa capeffant,
Quas Oriens fundit, linguarum proderit usus.
Hoc Tua cum monstrat multis excelsa Ibalia,
Ingenii profers felicitis munera ALANE.
Jubila cum nuper caneret festiva Minerva,
Secula dum nostra mutabant grata Camena,
Promeruit laudes magnas, encomia justa:
Hæc quoniam cumulas geminatis ausibus bisce,
Atque bonis cunctis extorques candida vota:
Tot Tibi successus veniant, quot lingua sonora
Convolvat voces, quot opes atque India condas.

E. RENOUARD.

ΠΡΟΟΙΜΙΟΝ.

LINGVARUM EA EST SUBLIMITAS, EA AMOE-
 NILIAS, EA SVAVITAS, ut has nemo
 facile expresserit & dignis prædicaverit en-
 comiis: EA UTILITAS, ut non possint non
 omnes, quibus virtus & eruditio in deliciis
 sunt, in amorem sui cultumque allicere, immo im-
 pellere. Quod, ut de SVECANA, GRÆCA, LATI-
 NA, GALLICA, ANGLICANA, GERMANICA, & re-
 liquis verissimum sit; ita nec hoc præconio defrau-
 dandæ sint LINGVÆ, HEBRAICA, CHALDAICA, STRIA-
 CA, SAMARITANA, ARABICA, ÆTHIOPICA, PERSICA,
 TURCICA, ARMENICA, COPTICA & IBERICA, ut ce-
 teras silentii peplo involvam. Quarum illæ OCCI-
 DENTALIUM & SEPTENTRIONALIUM, hæ vero ORI-
 ENTALIUM nomine veniunt. Quanta autem in
 his Lingvis ORIENTALIBUS diversitas naturæ, quan-
 ta in natura diversitas significationis, quanta in
 significatione diversitas vocabulorum, quanta in
 vocabulis diversitas terminationum, quanta in ter-
 minationibus diversitas pronunciationis, res altio-
 ris est indaginis. Si etenim species Æthiopes Arme-
 nos, Iberos & Coptas, legunt & scribunt plerumque

more Europæo, dextrorsum; Hebræos vicissim, Chaldaeos, Syros (a), Samaritanos, Arabes, Persas & Turcas, contemplaturi, invenimus eos in contrarium tere incedere. Quod apud Hebræos significat fastidire, id Arabibus & Syris est ponere, Chaldæis inquirari & commendare. Hebræis עָרַם est voluit, Arabibus congregavit; illi vocant *scrutari* שָׂרַם, hi consuere hac voce expriment. Syri per עָרַם efferunt constantem, veracem, & perfectum; Hebræi, Chaldæi & Arabes, eodem signant suos depressos, fractos & invalidos. Notas orthographicas & puncta diacritica, agnoscunt Syri, Samaritani, Arabes, & Persæ, quæ Hebræi, Chaldæi, Armeni, & plerique alii, negligunt. Chaldæorum עָרַם Syris est *tobbo*. Nullas Samaritani scribunt vocales, cum Hebræis, cum Arabibus, Aethiopicis aliisque Orientalium plerisque; Verum vel seorsim vel literis junctis earum habent figuras, Armenis nulla est differentia generum grammatica, quam tamen alii non pauci anxie curant. Per tredecim classes conjugationum verba sua deducunt Arabes, quod alii plerique nimis molestum judicant. Simpliciter labore Hebraica addiscitur Lingva, si modo bene cognita fuerit punctorum permutandorum